
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 139 del 24/10/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO SCUOLA UNIVERSITA’ E RICERCA 14 ottobre 2013,
n. 71
 
Legge 9 agosto 2013, n. 98 recante “Disposizioni urgenti per il rilancio dell’economia”, D.G.R. n. 1607
del 03/09/2013 - Approvazione della graduatoria unica degli interventi presentati dagli enti locali.
 
 
 
Il giorno 14/10/2013 in Bari, nella sede del Servizio Scuola Università e Ricerca
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
SCUOLA UNIVERSITA’ E RICERCA
 
Visti gli artt. 4 - 16 e 17 del D.Lgs. 165/01 e succ. modificazioni;
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede [‘obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Vista la legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi”;
 
Vista la legge n. 23/1996 “Norme per l’edilizia scolastica”;
 
Visto il d.lgs. N. 112/1998 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativo dello Stato a Regioni ed
Enti locali”;
 
Vista la Legge 9 agosto 2013 n.98 recante “Disposizioni urgenti per il rilancio dell’economia”, art.18,
commi 8-ter e 8-quater, di conversione del D.L. 21 giugno 2013 n. 69;
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 1607 del 03/09/2013, di approvazione dei “Criteri generali di
valutazione/selezione progetti e modalità per la presentazione delle istanze”.
 
Premesso che:
- La legge 9 agosto 2013 “Disposizioni urgenti per il rilancio dell’economia”, di conversione del Decreto

1



Legge 21.6.2013 n.69, all’articolo 18 commi 8 - ter e 8 - quater prevede l’attuazione di “misure urgenti in
materia di riqualificazione e di messa in sicurezza delle istituzioni scolastiche statali, con particolare
riferimento a quelle in cui è stata censita la presenza di amianto, nonché di garantire “il regolare
svolgimento del servizio scolastico”.
- La predetta legge, per l’anno 2014, autorizza la spesa complessiva di 150 milioni di euro, ripartita a
livello regionale così come indicato nella Tabella 1 della stessa, assegnando, in particolare, alla Regione
Puglia la somma di 12 milioni di euro.
- Il comma 8-quater, del citato articolo 18, stabilisce che “L’assegnazione delle risorse agli enti locali è
effettuata con decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca entro il 30 ottobre 2013
sulla base delle graduatorie presentate dalle regioni entro il 15 ottobre 2013. A tale fine, gli enti locali
presentano alle regioni entro il 15 settembre 2013 progetti esecutivi immediatamente cantierabili di
messa in sicurezza, ristrutturazione e manutenzione straordinaria degli edifici scolastici”.
- La legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi”, all’art. 12, comma 1 stabilisce che “la concessione di sovvenzioni,
contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a
persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione ed alla pubblicazione da parte
delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle
modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi”.
- Con Delibera di Giunta Regionale n. 1607 del 03/09/2013 sono stati approvati i “Criteri generali di
valutazione/selezione progetti e modalità per la presentazione delle istanze”.
- Con determinazioni dirigenziali n. 63/2013 e n. 69/2013 è stata nominata la Commissione regionale
interna, prevista al punto E della precitata deliberazione, composta da funzionari del Servizio Scuola,
Università e Ricerca e da funzionari tecnici del Servizio Lavori Pubblici, deputata all’espletamento della
verifica di ricevibilità, ammissibilità e di valutazione delle proposte progettuali presentate dagli enti locali
entro il termine del 15 settembre 2013.
- Alla data di insediamento della Commissione, risulta quanto di seguito specificato:
A. n. 266 schede di adesione attivate per la presentazione delle domande di finanziamento, mediante
procedura on line, di cui:
- n. 231 schede di adesione completate entro il 16.09.2013;
- n. 1 scheda di adesione completata il 17.09.2013 (fuori termine);
- n. 34 schede di adesione non completate;
B. n. 5 domande di finanziamento presentate non tramite la compilazione on line della scheda di
adesione, prevista come modalità “esclusiva” di presentazione dalla DGR n. 1607/2013.
- Le attività della Commissione hanno avuto inizio con la verifica preliminare di ricevibilità delle istanze,
terminata il 27 settembre 2013 e, successivamente sono continuate con la verifica di ammissibilità e la
conseguente valutazione sino al 10 ottobre 2013, così come risulta dai verbali agli atti del Servizio
Scuola Università e Ricerca.
 
Considerato che:
Dalle verifiche di ricevibilità ed ammissibilità effettuate dalla Commissione di valutazione sono risultate:
a. n. 135 istanze ammesse alla successiva fase di valutazione;
b. n. 77 istanze inammissibili;
c. n. 25 istanze irricevibili;
d. n. 34 istanze nulle.
Nella successiva fase di valutazione, la Commissione di valutazione ha esaminato la documentazione
presentata e ha valutato puntualmente la rispondenza di ciascun intervento proposto agli indirizzi
previsti dalla Legge n.98/2013 (di conversione del cosiddetto “decreto del fare”) ed ai criteri generali
fissati con la D.G.R. n.1607 del 3/9/2013, nonché l’effettiva sussistenza di tutti i presupposti, condizioni,
requisiti e finalità richiesti dalla citata normativa.

2



Sulla base di tali premesse, la Commissione ha focalizzato l’attenzione, in special modo, sulla presenza
di progetti esecutivi immediatamente cantierabili e sulla congruità dei costi degli interventi oggetto degli
stessi.
Per quanto riguarda questi ultimi aspetti, ciascun ente partecipante era tenuto, così come stabilito dalla
predetta D.G.R., a presentare, tra l’altro, pena l’esclusione:
a. Il provvedimento di approvazione del progetto esecutivo, contenente dichiarazione dell’immediata
cantierabilità dell’opera e con il quale si dà atto della verifica positiva eseguita ai sensi dell’articolo 54 del
DPR n. 207/2012 e dell’avvenuta validazione, nonché dichiarazione formale di impegno dell’ente
proponente a rispettare la data di avvio prevista dalla Legge 98/2013, art. 18 comma quinquies.
b. Il Rapporto di verifica a firma del soggetto incaricato della verifica e l’attestato di validazione a firma
del RUP.
Nel verbale della Commissione di valutazione si attesta che, per tutti gli interventi ritenuti ammissibili:
- sono stati presentati progetti esecutivi immediatamente cantierabili.
- la congruità dei costi degli interventi approvati è stata dimostrata oltre che dalle dichiarazioni contenute
nel Rapporto di verifica di cui al precedente punto b), anche dagli ulteriori controlli effettuati dai
funzionari tecnici regionali nell’ambito dell’attività della stessa Commissione.
 
La Commissione, come si evince dal verbale agli atti dell’Ufficio, ha verificato quanto di seguito riportato:
a. Il Comune di Vieste ha presentato n. 2 istanze di finanziamento (id. 222 - id. 253), rispettivamente per
l’edificio scolastico sito in Via G. Spina 1 - Infanzia Via Spina e per l’edificio scolastico sito in Via
Madonna della Libera - Sec. I Dante Alighieri, con l’approvazione di un unico progetto esecutivo, con un
importo complessivo pari ad euro 371.532,10;
b. Il Comune di Nardò ha presentato n. 10 istanze di finanziamento (id 279-323­324-325-327-328-329-
330-331-332), rispettivamente per gli edifici scolastici via Duca D’ Aosta 49 - via Romagna - Altro O.
Quarta - Piazza Umberto I - via Marzano - via Pilanuova - via Bellini snc - via F. Crispi snc - via Manieri
2, con l’approvazione di un unico progetto esecutivo, con un importo complessivo pari ad euro
320.000,00;
e, rispettivamente per il Comune di Vieste e per il Comune di Nardò, ha valutato complessivamente le
istanze presentate, inserendo nella graduatoria, per ciascun ente, il progetto unitario.
Pertanto, il numero delle proposte progettuali presentate, valutate positivamente dalla Commissione, da
inserire in graduatoria diventano n. 125 anziché 135.
La Commissione, sulla base dei criteri di valutazione/selezione e dei punteggi stabiliti dalla D.G.R. n.
1607/2013, ha attribuito il punteggio corrispondente a tutti gli interventi ritenuti ammissibili ed ha, quindi,
stilato la graduatoria unica, allegata al presente provvedimento, comprendente n. 125 proposte
progettuali ordinate sulla base del punteggio totale a ciascuno assegnato ed, in caso di parità di
punteggio totale, secondo i criteri di preferenza dell’importo totale di spesa ammissibile più basso, ed a
parità di importo spesa ammissibile, secondo il criterio della prevalenza dell’intervento riferito all’edificio
scolastico con il maggior numero di alunni iscritti (a.s. 2013/2014).
È stato acquisito, per tutti gli interventi ritenuti ammissibili, il parere favorevole dell’Ufficio Scolastico
Regionale per la Puglia, nota prot. AOODRPU n. 7516 del 10/10/2013.
 
Ritenuto
Di prendere atto delle risultanze dell’attività di verifica tecnica e di valutazione svolte della Commissione
regionale interna, nominata con Determinazioni Dirigenziali n.63/2013 e n.69/2013, riportate in
premessa, che ha considerato n. 125 istanze ammissibili, n. 77 istanze non ammissibili, n. 25 istanze
irricevibili e n. 34 istanze nulle.
Di prendere atto che per tutti gli interventi ritenuti ammissibili:
- sono stati presentati progetti esecutivi immediatamente cantierabili.
- la congruità dei costi degli interventi approvati è stata dimostrata oltre che dalle dichiarazioni contenute

3



nel Rapporto di verifica di cui al precedente punto b), anche dagli ulteriori controlli effettuati dai
funzionari tecnici regionali nell’ambito dell’attività della stessa Commissione.
Di prendere atto che, sulla base dei criteri di valutazione/selezione e dei punteggi stabiliti dalla D.G.R. n.
1607/2013, sono stati determinati i punteggi assegnati a ciascuna proposta progettuale.
Di prendere atto che a seguito di quanto innanzi esposto, il numero delle proposte progettuali da inserire
nella graduatoria unica risulta pari a n. 125;
Di prendere atto che è stato acquisito, per tutti gli interventi ritenuti ammissibili, il parere favorevole
dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia, nota prot. AOODRPU n. 7516 del 10/10/2013.
Di approvare la graduatoria unica dei n. 125 progetti ammissibili di cui all’Allegato 1, parte integrante del
presente provvedimento.
Di prendere atto che l’Allegato “1” si compone di n. 4 pagine e riporta, secondo l’ordine di punteggio
conseguito, n. 125 proposte progettuali (primo della lista COMUNE - SAN PIETRO IN LAMA con
punteggio totale 100, ultimo della lista COMUNE - VIESTE con punteggio totale 20).
Di approvare l’elenco dei progetti non ammissibili di cui all’Allegato 2, l’elenco dei progetti irricevibili di
cui all’Allegato 3 e l’elenco delle istanze nulle di cui all’Allegato 4, ciascuno parte integrante del presente
provvedimento.
Di prendere atto che l’Allegato “2”, si compone di n.7 pagine e riporta n. 77 proposte progettuali (primo
della lista COMUNE - GUAGNANO, ultimo della lista COMUNE - COPERTINO).
Di prendere atto che l’Allegato “3”, si compone di n. 2 pagine e riporta n. 25 proposte progettuali (primo
della lista COMUNE - POLIGNANO A MARE, ultimo della lista COMUNE - GRAVINA IN PUGLIA).
Di prendere atto che l’Allegato “4”, si compone di n. 3 pagine e riporta n. 34 proposte progettuali (primo
della lista COMUNE - TORRICELLA, ultimo della lista COMUNE - LATIANO).
Di trasmettere la graduatoria unica approvata con il presente atto, entro il 15 ottobre, al Miur, come
previsto dall’art.18 comma 8 quater della Legge n.98/2013. - Di disporre la pubblicazione del presente
provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
Di stabilire che la pubblicazione sul BURP del presente provvedimento assume valore di notifica agli enti
locali che hanno presentato richiesta di finanziamento.
VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D.lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001 e s.m.i.
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
Il Dirigente del Servizio
Dott.ssa Maria Rosaria Gemma
 
Ritenuto di dover provvedere in merito
 
 
DETERMINA
 

4



Per le ragioni e le motivazioni espresse in narrativa richiamate per costituirne parte integrante:
 
- Di prendere atto delle risultanze dell’attività di verifica tecnica e di valutazione svolte della
Commissione regionale interna, nominata con Determinazioni Dirigenziali n. 63/2013 e n. 69/2013,
riportate in premessa, che ha considerato n. 125 istanze ammissibili, n. 77 istanze non ammissibili, n. 25
istanze irricevibili e n. 34 istanze nulle.
 
- Di prendere atto che per tutti gli interventi ritenuti ammissibili:
- sono stati presentati progetti esecutivi immediatamente cantierabili.
- la congruità dei costi degli interventi approvati è stata dimostrata oltre che dalle dichiarazioni contenute
nel Rapporto di verifica di cui al precedente punto b), anche dagli ulteriori controlli effettuati dai
funzionari tecnici regionali nell’ambito dell’attività della stessa Commissione.
 
- Di prendere atto che, sulla base dei criteri di valutazione/selezione e dei punteggi stabiliti dalla D.G.R.
n. 1607/2013, sono stati determinati i punteggi assegnati a ciascuna proposta progettuale.
 
- Di prendere atto che a seguito di quanto innanzi esposto, il numero delle proposte progettuali da
inserire nella graduatoria unica risulta pari a n. 125.
 
- Di prendere atto che è stato acquisito, per tutti gli interventi ritenuti ammissibili, il parere favorevole
dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia, nota prot. AOODRPU n. 7516 del 10/10/2013.
 
- Di approvare la graduatoria unica dei n. 125 progetti ammissibili di cui all’Allegato 1, parte integrante
del presente provvedimento.
 
- Di prendere atto che l’Allegato “1” si compone di n. 4 pagine e riporta, secondo l’ordine di punteggio
conseguito, n. 125 proposte progettuali (primo della lista COMUNE - SAN PIETRO IN LAMA con
punteggio totale 100, ultimo della lista COMUNE - VIESTE con punteggio totale 20).
 
- Di approvare l’elenco dei progetti non ammissibili di cui all’Allegato 2, l’elenco dei progetti irricevibili di
cui all’Allegato 3 e l’elenco delle istanze nulle di cui all’Allegato 4, ciascuno parte integrante del presente
provvedimento.
 
- Di prendere atto che l’Allegato “2”, si compone di n.7 pagine e riporta n. 77 proposte progettuali (primo
della lista COMUNE - GUAGNANO, ultimo della lista COMUNE - COPERTINO).
 
- Di prendere atto che l’Allegato “3”, si compone di n. 2 pagine e riporta n. 25 proposte progettuali (primo
della lista COMUNE - POLIGNANO A MARE, ultimo della lista COMUNE - GRAVINA IN PUGLIA).
 
- Di prendere atto che l’Allegato “4”, si compone di n. 3 pagine e riporta n. 34 proposte progettuali (primo
della lista COMUNE - TORRICELLA, ultimo della lista COMUNE - LATIANO).
 
- Di trasmettere la graduatoria unica approvata con il presente atto, entro il 15 ottobre, al Miur, come
previsto dall’art.18 comma 8 quater della Legge n.98/2013.
 
- Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
- Di stabilire che la pubblicazione sul BURP del presente provvedimento assume valore di notifica agli
enti locali che hanno presentato richiesta di finanziamento.

5



Il presente provvedimento:
- è immediatamente esecutivo;
- sarà pubblicato all’Albo del Servizio Scuola Università e Ricerca;
- sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
- sarà trasmesso in copia all’Assessore al Diritto allo Studio e Formazione Professionale;
- sarà notificato ai soggetti interessati;
 
Il presente atto è composto da n° 7 facciate e da n. 4 allegati per complessive n. 16 facciate, ed è
adottato in unico originale.
 
Il Dirigente del Serviwio
Dott.ssa Maria Rosaria Gemma

6


